дело № 05-0233/78/2022
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 сентября 2022 г.

                                       г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Климова И.В., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина «данные изъяты», паспорт серии «данные изъяты», выдан «данные изъяты», женатого, детей не имеющего,  не работающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ,
установил:
Климов И.В., будучи привлеченным постановлением старшего инспектора ДПС ОСР взвода № 1 ГИБДД МВД по Республике Крым «данные изъяты» к административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, «данные изъяты» на участке автомобильной догори «данные изъяты»,  повторно управлял транспортным средством – автомобилем «данные изъяты», который не зарегистрирован в установленном законом порядке, чем нарушил п.1 Основных положений ПДД РФ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ.

Климов И.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, по существу совершенного правонарушения дал пояснения в соответствии со сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении, просил суд о назначении ему минимального наказания.
Изучив материалы дела, выслушав Климова И.В., мировой судья пришел к следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, влечет административную ответственность, установленную ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.

Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ).

В ст. 4.6 КоАП РФ определено, что лицо считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (в редакции, действовавшей на дату установления обстоятельств, послуживших основанием для привлечения к административной ответственности, далее - Основные положения по допуску транспортных средств), механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «данные изъяты» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Из материалов дела следует, что Климов И.В. «данные изъяты» на участке автомобильной догори «данные изъяты», повторно управлял транспортным средством – автомобилем «данные изъяты», государственный номер «данные изъяты», который не зарегистрирован в установленном законом порядке, чем нарушил п.1 Основных положений ПДД РФ.
Учитывая, что постановлением по делу об административном правонарушении «данные изъяты» года Климов И.В. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, указанные действия Климова И.В. квалифицированы по ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Факт совершения правонарушения подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ в отношении Климова И.В., где в письменных объяснениях в протоколе указал, что не зарегистрировал автомобиль в установленном порядке, в связи с отсутствием времени;

- определением о передаче дела об административном правонарушении от «данные изъяты» года;

- копией паспорта Климова И.В.;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля «данные изъяты», является «данные изъяты»;

- копией договора купли-продажи транспортного средства от «данные изъяты» года;

- параметрами поиска в отношении Климова И.В.;

- копией постановления старшего инспектора ДПС ОСР взвода № 1 ГИБДД МВД по Республике Крым «данные изъяты» года, согласно которой Климов И.В. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу «данные изъяты» года. Штраф в размере 250 рублей уплачен.
Частью 2 статьи 31.2 КоАП РФ установлено, что постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.3 статьи 32.2 данного кодекса.

В части 1 статьи 31.9 КоАП РФ определено общее правило, согласно которому постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.

При применении статьи 4.6 КоАП РФ и решении вопроса о том, считается ли лицо подвергнутым административному наказанию, подлежит установлению момент, когда исполнение постановления о назначении административного наказания было окончено в полном объеме, учитывая при этом положения статьи 31.9 КоАП РФ о сроках давности исполнения постановления о назначении административного наказания.

В том случае, когда отсутствуют сведения об уплате административного штрафа в течение двух лет со дня вступления постановления о назначении данного административного штрафа в законную силу, а также не имеется сведений о перерыве течения названного срока давности, днем окончания исполнения постановления о назначении административного штрафа (независимо от календарной даты, когда судебным приставом-исполнителем принято решение об окончании исполнительного производства) будет являться день, в который истекли два года со дня вступления данного постановления в законную силу.

Следовательно, лицо будет считаться подвергнутым соответствующему административному наказанию до истечения одного года с указанного дня.
Срок, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ, в течение которого Климов И.В. считается подвергнутым административному наказанию, в рассматриваемом случае не истек.

Таким образом, по состоянию на «данные изъяты» года Климов И.В. являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Оснований  критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется.

Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.

При назначении наказания  учитывается  характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновного, его отношение к содеянному и установленные обстоятельства  правонарушения. С учетом отношения правонарушителя к содеянному, полагаю, что правонарушение  допущено в виду  недостаточного знания  и  выполнения  требований  ПДД,  и наказание в виде административного  штрафа, позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Климова И.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК  № 013510002, счет №: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, корр.счет № 40102810645370000035, ОКТМО – 35647438, код бюджетной классификации (КБК) – 18811601121010001140, УИН №«данные изъяты»).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения  направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                          Н.Х. Поверенная

- 4 -